
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 30 agosto 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 30 agosto 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 23 luglio 2004 - Deliberazione N. 1483 - Area Generale 
di Coordinamento N. 20 Assistenza Sanitaria - Potenziamento delle attività di trapianto di cellule 
staminali emopoietiche nella Regione Campania. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che G.R. con delibera n. 3961 del 7.8.2001 ha approvato il programma straordinario per lo sviluppo 
delle attività di donazione e trapianto di organi, di midollo e di tessuto che prevede come obiettivi 
prioritari: 

• la definizione della rete regionale delle strutture deputate all’attività di trapianto; 

• l’adeguamento strutturale ed organizzativo dei Centri con l’intento di allargare l’offerta 
trapiantologica e ridurre la mobilità sanitaria verso altre Regioni; 

• l’attivazione c/o potenziamento delle funzioni di coordinamento e supporto delle strutture; 

• la promozione di campagne di informazione per favorire lo sviluppo di una più ampia coscienza della 
donazione; 

- che con successivo D.P.G.R.C. n. 2102 dell’1.10.2001 è stato costituito l’Alto Comitato di 
Programmazione per i Trapianti a) quale, ai sensi della succitata delibera, è stato affidato il compito di: 

• programmare le attività trapiantologiche; 

• assegnare alle Aziende Sanitarie interessate le risorse finanziarie per la realizzazione delle attività 
di trapianto da erogarsi, con appositi provvedimenti monocratici; con vincolo di destinazione; 

- che per la realizzazione dei programma sono state destinate annualmente, nell’arco del triennio, 
risorse esclusive e finalizzate; 

CONSIDERATO che per quanto concerne le specifiche problematiche connesse al trapianto di midollo 
osseo - in virtù delle peculiarità proprie di tale tipo di assistenza, rapportabili ad aspetti sia clinici che 
organizzativi - è stato costituito con D.P.G.R.C. n. 70 del 7.2.2003 l’apposito “Comitato Regionale 
Trapianti Midollo Osseo” con il compito di elaborare un documento finalizzato a dare adeguata risposta 
alla crescente domanda regionale che si registra in tale specifico settore dell’assistenza sanitaria; 

ATTESO che il suddetto Comitato ha elaborato l’allegato documento “Potenziamento delle attività di 
trapianto di cellule staminali emopoietiche nella Regione Campania” che costituisce parte integrante della 
presente deliberazione nel quale vengono delineate, sulla base della stima del fabbisogno regionale, le 
azioni da intraprendere nel breve - medio termine per garantire ai cittadini della Campania un adeguato 
livello di assistenza e, conseguentemente, ridurre la mobilità regionale e la relativa spesa sanitaria; 

RITENUTO di poter approvare il suddetto documento ed, in particolare, gli interventi di adeguamento 
strutturale ed organizzativo previsti dal programma regionale, in conformità alle Linee Guida approvate 
nel luglio 2003 dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome 
in tema di raccolta, manipolazione ed impiego clinico delle cellule staminali emopoietiche; 

ATTESO 

- che nella seduta del 16.12.03 l’Alto Comitato Trapianti ha individuato le azioni da porre in essere 
nella 3^ annualità ed ha contestualmente formulato la proposta di riparto del finanziamento assegnato; 

- che con D.D. n. 1227/SAO del 29.12.2003 è stato supportato il suddetto programma ed il relativo 
riparto dei fondi e, contestualmente, è stata autorizzata l’annotazione della scrittura di impegno n. 11180 
dell’importo di Euro 10.257.000,00 nell’ambito 4 - U.P.B. 4.15.3 8 - sul competente capitolo di spesa 7084 
del Bilancio Gestionale 2003 della Regione Campania; 

- che nell’ambito della suddetta programmazione, per la realizzazione dell’attività relativa ai 
Trapianti di Midollo (cellule staminali emopoietiche), è stata riservata la cifra di Euro 1.500.000,00; 

RITENUTO altresì di dover precisare che la suddetta cifra di Euro 1.500.000,00 verrà ripartita alle 
Aziende Sanitarie in base all’incidenza che ciascun progetto avrà sulla realizzazione globale dell’allegato 
programma; 

 

 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 30 agosto 2004 2 / 2 

DATO ATTO 

- che il suddetto importo di Euro 1.500.000,00 è finalizzato a realizzare gli interventi descritti al 
punto 9, dell’allegato documento “Potenziamento delle attività di trapianto di cellule staminali 
emopoietiche nella Regione Campania”; 

- che l’erogazione della somma alle Aziende Sanitarie avverrà con Decreti Dirigenziali, sulla base del 
progetti presentati su cui sia intervenuto il previsto parere favorevole del Coordinamento Regionale TCS di 
cui al punto 8 del citato documento; 

RITENUTO infine, per quanto precede, di dover stabilire che l’erogazione delle somme in parola 
avverrà con le seguenti modalità:  

• acconto pari al 70% dell’importo assegnato; 

• saldo pari al restante 30% previa rendicontazione; Propone e la Giunta a voti unanimi 

DELIBERA 

Per tutto quanto espresso in premessa che s’intende, qui di seguito, integralmente riportato: 

- approvare l’allegato documento che costituisce parte integrante della presente deliberazione dal 
titolo “Potenziamento delle attività di trapianto di cellule staminali emopoietiche nella Regione 
Campania”; 

- assegnare alle Aziende Sanitarie interessate il termine di trenta giorni per la presentazione dei 
progetti, a far data dalla comunicazione regionale; 

- precisare che l’erogazione delle somme alle Aziende Sanitarie avverrà mediante Decreti Dirigenziali 
con le seguenti modalità:  

• acconto pari al 70% dell’importo assegnato;  

• saldo pari al restante 30% previa rendicontazione; 

- inviare il presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, all’A.G.C. Assistenza 
Sanitaria, ai Settori Assistenza Ospedaliera e Sovrintendenza sui Servizi Regionali di Emergenza, Gestione 
Entrate e Spesa ed al Settore Stampa e Documentazione e Informazione per la pubblicazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Campania. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 

 


